

## **POLITIKERSPØRGSMÅL**

**Opgang** B & D  
**Telefon** 3866 6000  
**Direkte** 3866 6024  
**Mail** csu@regionh.dk

Journal nr.: 17024690  
Sagsbeh...: ABOE

Dato: 25. april 2018

Spørgsmål nr.: 043-18

Dato: 15. marts 2018

Stillet af: Henrik Thorup (O)

Besvarelse udsendt den: 25. april 2018

### **Spørgsmål:**

- Hvad kræves der for at blive patientansvarlig læge?
- Hvilke opgaver har den patientansvarlige læge, der adskiller sig fra andre læger på samme afdeling?

### **Svar:**

Ad 1)

I henhold til den nationale hvidbog for den patientansvarlige læge, skal:

*”Den patientansvarlige læge besidde bred klinisk erfaring og skal i udgangspunktet være speciallæge. Læger i videreuddannelsesforløb skal oplæres i funktionen og kan i mindre komplicerede patientforløb få tildelt opgaven som den patientansvarlige læge via konkret delegation. Dette kan ske ud fra en individuel vurdering af lægens erfaring og kompetenceniveau i forhold til det konkrete behandlingsforløb. Det er centralt, at der tages højde for kontinuitet, og at udpegningsen tager hensyn til patientens behov of inddragelse”.*

På den baggrund har Region Hovedstaden vedtaget, at den patientansvarlige læge som udgangspunkt skal være speciallæge, men at læger sidst i hoveduddannelsen kan oplæres i funktionen og i mindre komplicerede patientforløb kan få tildelt opgaven som patientansvarlig læge via konkret delegation.

Den enkelte afdeling kan ud fra afdelingens patientgruppe vælge at definere, hvornår læger i hoveduddannelsen vil kunne varetage funktionen som patientansvarlig læge.

Ad 2)

Målgruppen for patientansvarlig læge er bl.a. kræftpatienter, patienter med komplekse problemstillinger, multisyge langvarige forløb og/eller hyppige indlæggelser.

Det er ikke nødvendigvis den enkelte opgave men kompleksiteten samt behovet for bredt overblik og kontinuitet, der definerer funktionen som patientansvarlig læge. Samme læge kan være patientansvarlig læge for nogle patienter, mens lægen ikke er det for andre patienter.

Den væsentlige forskel på den patientansvarlig læge og en behandlingsansvarlig-/behandlende læge i afdelingen er, at den patientansvarlige læge er én navngiven læge, der udpeges til at have hele det overordnede koordinerende ansvar for en given patients forløb på hospitalet og for patientrelationen.

Den patientansvarlige læge kan derfor ses som patientens ”ankerpersion” og er ansvarlig for at inddrage og hjælpe patienten ved tvivl i relation til det samlede forløb på hospitalet.

Patienten kan dog godt møde flere læger på både samme og andre afdelinger/specialer/hospitaler. Derfor er den patientansvarlige læge ikke fagligt ansvarlig ud over egen afdeling/speciale eller behandling, men fungerer som tovholder på hele patientforløbet.

Den patientansvarlige læges opgaver og ansvar i et givent patientforløb vil være, at:

- Inddrage patienten og dennes viden i løbende i udrednings- og/eller behandlingsforløbet
- Følge op på henvendelser fra patienten
- Stå til rådighed for sparring med andre specialer/afdelinger/hospitaler
- Se patienten på særligt aftalte nedslagspunkter/situationer i udrednings- og/eller behandlingsforløbet
- Sikre at der er fremdrift i udrednings- og behandlingsforløbet.

Der kan etableres teams omkring den patientansvarlige læge, som foruden den patientansvarlige læge fx kan bestå af en anden læge (fx en yngre læge), sygeplejerske, lægesekretær og forløbskoordinator, der sammen forestår pleje, behandling og koordinering. Den patientansvarlige læge vil have det overordnede lægefaglige ansvar i teamet.

Region Hovedstaden har udarbejdet en vejledning for den patientansvarlige læges opgaver og ansvar, som er i regionens elektroniske vejledningssystem ”Vip” (Vejledning, instrukser, politikker).

På baggrund af erfaringer fra den indledende implementering af patientansvarlig læge på udvalgte afdelinger på hospitalerne i 4. kvartal 2017 er vejledningen ved at blive tilpasset inden den videre udbredelse af patientansvarlig læge i 2. kvartal 2018 for at sikre den bedst mulige implementering af patientansvarlige i Region Hovedstaden.